Audiens sermones vestros. Quia bruta gentilium corda errorem suum intellexerunt, et vaticinia falsa reliquerunt.

VERS. 27. — *Primus ad Sion dicet.* Ecclesiam significant ; ecce astiterunt filii, scilicet tui, quos per fidem meam donavi tibi, scilicet apostoli, quorum prædicatione nati sunt tibi filii.

VERS. 29. — *Ecce omnes injusti.* Quidquid de idolis vel de gentibus diximus, ad hæresiarchas et pravitatis dogmata referamus, quia, Christo pacem Ecclesiæ nuntiante et veritatem monstrante, ipsi errores sequuntur, et vento et turbini comparantur.

CAPUT XLII.

VERS. 1. — *Ecce servus.* (HIER.) Notandum quia apostoli Jacob, Israel, et semen Abrahæ appellantur, quibus postea quasi servis et hominibus dicitur : *Noli timere, vermis Jacob*, etc. Christus autem non semen Jacob vel Israel, sed servus dicitur.

Dedi Spiritum. In conceptione ; unde *Spiritus sanctus superveniet in te*, etc. (Phil. ii). Et in baptismo claruit, cum Spiritus in specie columbæ super ipsum requievit (Luc. i).

VERS. 3. — *Linum fumigans.* Sacerdotium jam pene extinctum, de lino autem fit sacerdotale vestimentum.

Educat judicium. Judicabit, scilicet, non metuens Scribas et Phariseos.

VERS. 4. — *Non erit tristis.* (ID.) Hoc Matthæus non posuit, sive inter judicium et judicium media scriptoris errore sublata sunt. Est autem sensus, æqualitatem vultus omni tempore conservabit : Quod de Socrate falso gloriantur philosophi, quod scilicet plus solito non tristis fuerit, nec lætus.

In terra judicium. Unde : *In judicium ego veni in hunc mundum ut qui non vident videant*, etc. (Joan. ix).

VERS. 6. — *Justitia.* Justam fuit ut transiret per apostolos ad gentes contemptus a Judæis.

VERS. 7. — *Vinctum.* Funibus peccatorum : in Evangelio, quem Satanax vinxerat Dominus solvit.

VERS. 8. — *Alteri.* Filius et Spiritus sanctus in Deitate a Patre alter non est, et ideo eandem et gloriam et laudem habet.

VERS. 9. — *Vobis faciam.* Ut sciatis, quia ego Dominus, non est alius præter me : et qui priora cernitis impleta, credatis quæ polliceor futura.

VERS. 10. — *Novum.* In novitate Spiritus, non in vetustate litteræ ; nec solum in Veteri Testamento, sed etiam in Novo.

Qui descenditis in mare. (ID.) Prius piscatores piscium, post hominum ; unde ad litteram : multa maria transierunt.

VERS. 11. — *Cedar.* Filius Ismaelis : Saraceni ab eo, qui melius Agareni : sed nomine liberæ velaverunt ignominiam ancillæ. Ismael enim filius ancillæ Agar fuit, ab hac Saraceni. Duodecim enim duces genuit. Nomine quoque ejus ipsa dicitur provincia.

De vertice montium. (HIER.) *Super montem excelsum A* ascende. De vertice montis. De altitudine virtutis et contemplationis, ut etiam exemplo doceant quæ prædicant.

VERS. 13. — *Vociferabitur.* Unde: *Ipsi me provocaverunt in eo qui non erat Deus (Deut. XXXII)*; et ego in gente stulta iritabo eos.

VERS. 14. — *Sicut parturiens.* Partum consilii mei profundam in lucem sicut mulier infantem, sic proferam dissimulatum dolorem.

VERS. 16. — *In semitis.* (ID.) In cognitione prophetarum, qui sunt semitæ ad Christum, cum ejus natiuitatem, resurrectionem et ascensionem prædicant.

VERS. 17. — *Confundantur.* Cum plenitudo gentium intraverit. Tunc etiam Israel conversus, erroris sui pœnitebit, qui idolis ante servivit.

VERS. 22. — *Laqueus juvenum.* Revertitur ad prædicationem Domini, increpans Scribas et Phariseos: Hi enim erant laquei simplicibus ne ad Dominum converterentur.

VERS. 23. — *Quis est.* Hortatur eos propheta, ut saltem aliqui audiant et causam suæ captivitatis intelligant et caveant.

VERS. 25. — *Super eum.* Ut quod prius tacuerat, jam non taceret nec verbis, sed tormentis corripere.

Et non cognovit. Sicut historiæ tradunt, nec gentes hoc fieri in ultionem filii intellexerunt, nec Judæi malitia sua excæcati.

CAPUT XLIII.

VERS. 1. — *Et nunc hæc.* Superius locutus est de captivitate Judæorum qui credere noluerunt, nunc primitivam alloquitur Ecclesiam, quæ est de Judæis, ut Creatorem animæ suæ et corporis intelligant.

Creans te Jacob. Jacob supplantator, Israel vir videns Deum. Hi sunt apostoli et apostolici viri, qui et vitia supplantaverunt, et Deum videre meruerunt.

VERS. 2. — *Per aquas,* etc. (ID.) Secundum Hebræos: Per aquas Ægyptii, etc., usque ad hæc quoque regna prædicando transierunt apostoli, et Dominus ubique cum eis.

VERS. 3. — *Dedi propitiacionem.* Ut inde acquiras tibi misericordiam et coronam, prædicando, scilicet, Ægyptiis, et Æthiopibus (qui pene ultimi) et Sabæis: est autem Saba civitas in finibus Æthiopiæ sita: *In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines,* etc.

VERS. 5. — *Ab Oriente.* Multi venient ab Oriente et Occidente, et recumbent cum Abraham, Isaac et Jacob, ab omnibus scilicet mundi partibus.

VERS. 8. — *Educ foras.* Vox Patris ad Filium de Judæis mente cæcis. Et nota prius esse factam vocationem Judæorum, deinde gentium.

VERS. 9. — *Omnes gentes.* Propheta ad gentes, increpans de idololatria et admirans quod nullus in gentibus hoc præscire potuit; sed tantum populus Dei qui legem Dei accepit, prophetas habuit.